
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE  

Privind completarea HCL nr. 47 din 25.02.2021 pentru prelungirea
Contractului de delegare de gestiune prin concesiune nr. 32.468 din

31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Parking S.A. 

Potrivit prevederilor art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie locală se 
înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 
soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 
parte importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art. 5 alin. 2 lit. j), art. 7, art. 10 alin. 2, art. 12, art. 14 și art. 29 
din O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 
domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare, precum 
și ale H.G. nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei 
Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările și completările 
ulterioare;

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ întrunit în ședință extraordinară; 
Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 9.056 din 24.03.2021, prin care Primarul 

municipiului – d-nul Andrei CARABELEA propune completarea HCL nr. 47 din 25.02.2021
pentru prelungirea Contractului de delegare de gestiune prin concesiune nr. 32.468 din
31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Parking S.A.; 

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 9.170 din 24.03.2021, prin care
Direcția Patrimoniu susţine completarea HCL nr. 47 din 25.02.2021 pentru prelungirea 
Contractului de delegare de gestiune prin concesiune nr. 32.468 din 31.07.2015, încheiat între
municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Parking S.A.; 

Ţinând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 3 și nr. 5 ale 
Consiliului Local;

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. c) și alin. 6 lit. a), art. 139 alin. 3 lit. g) 
şi ale art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 – Se aprobă completarea HCL nr. 47 din 25.02.2021 pentru prelungirea
Contractului nr. 32.468 din 31.07.2015 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului
public de administrare întreţinere şi exploatare a parcărilor de reşedinţă şi a parcărilor 
închiriate instituţiilor publice sau private de pe domeniul public şi privat al municipiului Piatra 
Neamţ, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Parking S.A., în sensul introducerii unui
nou articol 1¹ care va avea următorul conținut: 



”Art.1¹ – S.C. Parking S.A. va putea încheia contracte cu utilizatorii locurilor de parcare
numai pe o perioadă care să nu depășească data de 28.02.2022. De asemenea, pentru locurile 
de parcare amplasate pe principalele coridoare de mobilitate urbană de pe raza municipiului 
Piatra Neamț unde urmează a fi implementate în cursul acestui an o serie de proiecte cu 
finanțare externă nerambursabilă, S.C. Parking S.A. va putea încheia contracte doar pe o durată 
care să nu depășească data de 31.08.2021.”

Art.2 – Primarul municipiului Piatra Neamţ prin compartimentele din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului şi S.C. Parking S.A., vor asigura aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3 – Prezenta se comunică Prefectului Judeţului Neamţ în vederea exercitării 
controlului de legalitate, Direcției Patrimoniu, Direcției Economice și S.C. Parking S.A., pentru 
luare la cunoştinţă şi conformare.  

Preşedinte de şedinţă, 
Constantin TEODORESCU

                                                                                     Contrasemnează: 
Secretarul General al Municipiului,

Oana SÂRBU

NR. __87__
DIN 15.04.2021


